PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Saúde

Superintendência da Secretaria de Saúde
Diretoria de Assistência e Promoção à Saúde

Gerência de Assistência à Saúde
Av. Prudente de Moraes, 885, - - Bairro Zona Armazém, Maringá/PR
CEP 87020-121, Telefone: (44) 3218-3124 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 38/2022/SAUDE

Maringá, 28 de abril de 2022.

Excelentíssimo Senhor

CRISTIAN MARCOS MAIA DA SILVA

Vereador

Avenida Papa João XXIII, nº 239

CEP: 87.010-260

MARINGÁ-PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 503/2022

Senhor Vereador,

A Gerência de Assistência à Saúde em resposta ao Requerimento nº 503/2022, referente a
solicitação de manutenção dos toldos nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), informo que, em
algumas unidades foram instalados tendas (que são terceirizadas e temporárias), para proteção
dos munícipes durante a vacinação COVID-19, e outras unidades possuem toldos (adquiridos e
fixos), que com as últimas chuvas foram danificados, para esse útimo, estão sendo solicitados
avaliações para possível reposição.

Respeitosamente,

Ofício 38 (0264782)         SEI 01.02.00016122/2022.17 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Suelen Teixeira Faria, Gerente de Assistência à
Saúde, em 28/04/2022, às 18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Clóvis Augusto Melo, Secretário(a) de Saúde, em
02/05/2022, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0264782 e o código CRC 8B4F0434.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00016122/2022.17 SEI nº 0264782

Ofício 38 (0264782)         SEI 01.02.00016122/2022.17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 1515/2022 - GAPRE

Maringá, 03 de maio de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento N. 503 (SEI nº 0239893), apresentado pelo Vereador

Cristian Marcos Maia da Silva, que solicita se há possibilidade de manter os toldos que foram
instalados nas unidades básicas de saúde, para ajudar a proteger os munícipes das intempéries,
durante a pandemia da COVID-19, ou que seja feito um estudo para implantar outras proteções
nesses locais que ficarão sem o benefício, pois são terceirizados e geram custos ao Município,
anexamos o Ofício 38 (SEI nº 0264782) da Secretaria Municipal de Saúde - Saúde.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
03/05/2022, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0273468 e o código CRC 5413E49F.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00016122/2022.17 SEI nº 0273468

Ofício nº 1515/2022-GAPRE (0273468)         SEI 01.02.00016122/2022.17 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 38 (0264782)
	Ofício nº 1515/2022-GAPRE (0273468)